PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 021/2019                                                                       Ourinhos/SP, 25 de fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre a Pesquisa que avaliou a Gestão do Prefeito Lucas Pocay

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento aos feitos pelo Poder Público Municipal, constatou que foi
dado publicidade por alguns servidores municipais, a uma Pesquisa sobre a AVALIAÇÃO DA
GESTÃO DO PREFEITO LUCAS POCAY. Segue:

79,5% DA POPULAÇÃO APROVAM GESTÃO LUCAS POCAY

Uma pesquisa, realizada nos dias 15, 16 e 17 de Fevereiro de 2019
pela empresa Vianna Pesquisa e Publicidade, entrevistando 1.829
pessoas de todos os bairros da cidade, apontou uma APROVAÇÃO
da gestão Lucas Pocay em 79,5%.

📊PESQUISA
QUAL A SUA AVALIAÇÃO DA GESTÃO DO PREFEITO LUCAS POCAY?

✅APROVA👍🏼 79,5%

❌REPROVA👎🏼 20,5%

Primeiramente, parabenizamos o resultado, pois a aprovação apresenta
uma porcentagem considerável no tocante ao número de entrevistados pela Empresa Vianna
Pesquisa e Publicidade e considerando que a empresa Vianna Pesquisa e Publicidade, realizou a
pesquisa com munícipes sobre a atual gestão, a qual foi realizada em vários bairros da cidade de
Ourinhos, nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro do corrente ano.

Ante o apresentado, vimos solicitar de V. Exa. as informações a saber:

1- Pesquisas são meios de buscas de conhecimentos em determinadas
áreas de atuação, sendo, portanto, indicadas para medir ações, e, para
um melhor acompanhamento do OSBO se faz necessário saber, qual a
metodologia utilizada na pesquisa supracitada?

2- Quem solicitou a essa pesquisa?

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

3- Caso tenha sido solicitada pelo Poder Público qual foi a forma de
pagamento e, ainda, solicitamos as Notas de Empenho?

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente
Observatório Social do Brasil – Ourinhos